***) A. Augustin. *pelles*. Cf. Gulielm. Verisimil. 2, 5.

Charisius I. p. 72. et 109.

Iurum legumque cultores.

Gellius 13, 24, 15.

Multa me dehortata sunt huc prodire, anni, aetas, vox, vires, senectus *); vero enim vero cum tantam rem peragier arbitrarer.

Idem 1, 12, 17.

Tamen dicunt deficere voluisse. Ego me nunc volo ius Pontificium optime scire. Iamne ea causa Pontifex capiar? Si volo augurium optime tenere, ecquis me ob eam rem Augurem capiat?

Idem 1, 23.

Historia de Papirio Praetextato dicta scriptaque est a M. Catone in oratione qua usus est ad milites contra Galbam, cum multa quidem venustate atque luce atque munditia verborum. Ea Catonis verba huic prorsus commentario indidissem, si libri copia fuisset id temporis, cum haec dictavi. Quod si non virtutes dignitatesque verborum, sed rem ipsam scire quaeris, res ferme ad hunc modum est. (*Iam sequitur narratio satis nota de Papirii fide et ingenio, quam lege apud Gell.*)

Charisius II. p. 198.

Cato pro [Lusitanis] Hispanis: De frumento utrobi bona, utrobi mala gratia capiatur, utrinde iram, utrinde factiones **) tibi pares (al. *paces*).

*) Annos natus erat LXXXV. Cato, cum contra Ser. Galbam orationem diceret. Valer. M. 8, 1, 2. 9, 6, 2. Oros. 4, 21. Aurel. Vict. de Vir. illustr. c. 47, 7. Secundum Plutarchum (Cat. c. 15.) XC. natus erat annos, V. Drakenb. ad Liv. 39, 40. p. 385 sq. et Harles. Notit. I. p. 180. cf. Cic. Brut. 20. fin. et 23. de Sen. 4. 5. 10. de Amic. 3. de Or. 1, 53. Plin. 29, 1, 8. Sueton. Galb. c. 3.

**) Amicitiam interpretatur Turneb. Adversar. 3, 20.

Quintilianus Institut. Oratt. 2, 15, 8.
 Servium quidem Galbam miseratione sola, qua non
 suos modo liberos parvulos in contionem deduxerat
 (al. *prod.*), sed Galli etiam Sulpicij filium suis ipse
 manibus circumtulerat, elapsum esse, cum aliorum
 monumentis, tum Catonis oratione testatum est.

Festus sub v. *Secordiam*.

Secordiam quidam pro ignavia posuerunt. M. Cato
 pro *stultitia* posuit Orig. lib. VII. cum ait
 .
*is. (Quod ostenderetis?) immensam timiditatem ac secordiam causa erat ne
 quid negotii publici, vel privati gereretur.*

Ex libris Originum incertis.

Interpretes Virgiliani a Maio editi p. 55. ed.
 Mediolan. (V. 2. p. 319. fin. Servii mei.)

Cato in Originibus ait, Caeculum Virgines aquam
 petentes in foco invenisse, ideoque Vulcani filium
 existimasse: et quod oculos exiguos haberet, Caecu-
 lum appellatum.

Servius ad Virgilii Aen. 5, 755. et Isidorus 15,
 2, 3.

Virgilius: Urbem designat Aratro: quem Cato in
 Originibus (al. *originalibus*) dicit morem fuisse.
 Conditores enim civitatis taurum in dextram, vaccam
 intrinsecus iungebant et incincti ritu Sabino (al.
Gabino. cf. Voss. ad Vell. Paterc. 2, 3.), i. e. togae
 parte caput velati, parte succincti tenebant stivam
 incurvam, ut glebae omnes intrinsecus caderent. Et
 ita sulco ducto loca murorum designabant, aratrum
 suspendentes circa loca portarum. — Qui urbem
 novam condet (al. *condit*), tauro et vacca aret; ubi
 araverit, murum faciat; ubi portam vult esse, ar-
 atrum sustollat et portet, et portam vocet. (cf. Varr.
 de L. L. 4. p. 40. ed Bip.)

Gellius 18, 12, 7.

Eodem convenae complures ex agro accessitavere.
Eo res eorum auxit.

Servius ad Virgil. Aen. 1, 95.

Si ques sint (al. sunt) populi.

Idem ibid. 4, 698. et Charisius, I, p. 78.

Mulieres nostrae (*Romanae*) capillum flavo cinere [in-]
ungitabant (Serv. *unctitab.*), ut rutilus esset crinis.
(Serv. *ut rutilae essent* *).

Macrobius Saturnal. 1, 14.

Veteres an pro circum ponere consuerunt, ut Cato
in Origg. an terminum, (Scalig. amtermines v.
Fest.) i. e. circum terminum; et ambire pro circum-
ire. (cf. Voss. Etymol. sub v. *Terminus*).

Priscianus lib. 7, cap. 3, 10.

Dotes filiabus suis non dant (al. dantur).

Nonius sub v. *Tributum*.

Ne praedia in lubricum dirigerentur, cum tributus
exigeretur.

Varro de Re Rust. I, 2. p. 94. Bip. II, 3. p. 171.
Ager Gallicus Romanus **) vocatur, qui viritim cis
Ariminum datus est ultra agrum Picentium. In eo
agro aliquotfariam in singula iugera dena cullea
vini fiunt. — In Sauracti (al. *Saurecte*; *Sorecte*),
Fiscello, caprae ferae sunt, quae saliunt e saxo pe-
des plus sexagenos.

Servius ad Virgil. Georg. 1, 75.

Alae ex lupino.

Gellius 3, 7, 1 sqq.

Pulchrum dii boni! facinus Graecarumque facundia-
rum magniloquentia condignum M. Cato in libris

*) Interrogandi signum in fine ponendum putabat Barth.

Advers. 4, 21.

**) cf. Cic. in Catone.

Originum de Q. Caedicio, trib. mil. scriptum reliquit. Id profecto est ad hanc ferme sententiam: Imperator Poenus in terra Sicilia, bello Carthaginiensi primo, obviam Romano exercitui progredivit; colles locosque idoneos prior occupat. Milites Romani, uti res nata est, in locum insinuant, fraudi et pernicie obnoxium. Tribunus ad consulem venit, ostendit exitium de loci importunitate et hostium circumstantia. Maturum censeo, inquit, si rem servare vis, faciundum ut quadringentos aliquos milites ad verrucam illam ire (sic enim [M.] Cato locum editum asperumque appellat) iubeas, eamque uti occupent, imperes horterisque; hostes profecto ubi id viderint, fortissimus quisque et promptissimus ad occursandum pugnandumque in eos praevertentur, unoque illo negotio sese alligabunt, atque illi omnes quadringenti procul dubio obtruncabuntur. Tu interea, occupatis in ea caede hostibus, tempus exercitus ex hoc loco educendi habebis. Alia nisi haec salutis via nulla est, consul tribuno respondit, consilium quidem istud aequa providens sibi viderier; sed istos, inquit, milites CCCC. ad eum locum in hostium cuneos quisnam erit, qui ducat? Si alium, inquit tribunus, neminem reperis, me licet ad hoc periculum utare; ego hanc tibi et reip. animam do. Consul tribuno gratias laudesque agit. Tribunus et CCCC. ad moriendum proficiscuntur. Hostes eorum audaciam demirantur; quorsum ire pergant [in] expectando sunt. Sed ubi apparuit, ad eandem verrucam occupandam iter intendere; mittit adversum illos Imperator Carthaginiensis, pedi[tal]tum equi[tal]tumque quos in exercitu viros habuit strenuissimos. Romani milites circumveniuntur; circumventi repugnant. Fit proelium diu anceps. Tandem superat multitudo. CCCC. omnes cum uno perfossi gladiis,

aut missilibus operi cadunt. Consul, interim dum ibi pugnatur, se in locos tutos atque editos subducit. Sed quod illi tribuno duci militum CCCC., divinitus in eo proelio usus venit, non iam nostris, sed ipsius Catonis verbis subiecimus: Dii immortales Tribuno militum fortunam ex virtute eius dedere. Nam ita evenit: Cum saucius multifariam ibi factus esset, tum vulnus capiti nullum evenit; cumque inter mortuos defatigatum vulneribus atque, quod sanguen defluxerat, cognovere, eum sustulere, isque convaluit, saepeque post illa operam reipublicae fortem atque strenuam perhibuit; illoque facto, quod illos milites subduxit, exercitum ceterum servavit. Sed idem benefactum quo in loco ponas, nimium interest. Leonidas Lacedaemonius laudatur, qui simile apud Thermopylas fecit. Propter eius virtutes omnis Graecia gloriam atque gratiam praecipuam claritudinis inclitissimae decorare monumentis, signis, statuis, elogiis, historiis, aliisque rebus gratissimum id eius factum habuere. At tribuno militum parva laus pro factis relicta, qui idem fecerat, atque rem [publicam] servaverat.

Charisius lib. I., p. 69. 99. et 106.

Glis; Varro - - et Cato in Origg. ita est locutus. Quid (quidam) enim hic gliris putant dici. — *Biber pro bibere.*

Servius ad Virgilii Aen. 12, 73. p. 55. (Cato in Originibus?) dicit, Latinum ex Ulyxe et Circe editum de nomine sororis suae mortuae Romanen civitatem appellasse.

Idem ibid. 1, 570. 3, 711. 4, 427.

Cato eum (Anchisem) [in Originibus] ad Italianam venisse docet. — In hoc autem monte dicitur etiam Anchises sepultus, licet secundum Gatonem ad Ita-

liam venerit. — Sciendum sane -- Catonem affirmare, quod Anchises ad Italiam ven[er]it.

Idem ibid. 7, 678.

De Italicis urbibus Hyginus plenissime scripsit, et Cato in Originibus.

Idem ibid. 9, 603.

Quam (Italiae disciplinam et vitam) et Cato in Originibus et Varro -- commemorat.

Aurel. Victor de Origine gentis Rom. 12.

Suem triginta porculos peperisse in eo loco ubi nunc est Lavinium, cumque Aeneas ibi urbem condere constitisset, propterque agri sterilitatem metueret, per quietem ei visa Deorum Penatum simulacra adhortantium, ut perseveraret in condenda urbe quam cooperat; (nam post annos totidem, quot fetus illius suis essent, Troianos in loca fertilia, atque uberiorem agrum transmigraturos, et urbem clarissimi nominis in Italia condituros.) Igitur Latinum, Aboriginum regem, cum ei nuntiatum esset, multitudinem adveniarum classe advectam occupavisse agrum Laurentem, adversum subitos inopinatosque hostes incunctanter suas copias eduxisse; ac prius quam signum dimicandi daret, animadvertisse Troianos militariter instructos, cum sui lapidibus ac sudibus armati, tum etiam veste aut pellibus, quae eis integumento erant, sinistris manibus involutis, processissent. Itaque suspenso certamine per colloquium inquisito qui essent quidve peterent, utpote qui in hoc consilium auctoritate numinum cogebatur. (cf. Virgil. Aen. 7, 58 sq. 81 sq. 254 sqq.) Namque extis ac somniis saepe admonitus erat, tutorem se adversus hostes fore, si copias suas cum adventis coniunxisset. Cumque cognovisset Aeneam et Anchisen bello patria pulsos cum simulacris deorum errantes sedem quaerebat, amicitiam foedare inisse,